

Số: 495/BC-UBND

Nghi Xuân, ngày 30 tháng 10 năm 2017

BÁO CÁO

**Tình hình kinh tế - xã hội tuần 4 tháng 10;
Nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới**

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần từ ngày 23/10 đến 29/10/2017

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- Nông nghiệp – PTNT và phòng chống thiên tai

Tập trung chỉ đạo chăm sóc lúa vụ Mùa và triển khai sản xuất vụ Đông 2017 (đến nay đã làm được 367/800 ha khoai, đạt 45/87% KH; rau các loại 45/250 ha, đạt 18% KH; do nhiều diện tích còn ngập nước, đất quá ướt nên chưa tiếp tục gieo trồng các loại cây trồng khác được; chưa hoàn thành hồ sơ mua giống hỗ trợ cho nhân dân do hướng dẫn của các sở ngành cấp tỉnh chậm); tiếp tục khắc phục thiệt hại do bão số 10 gây ra trên địa bàn và triển khai xây dựng Kế hoạch sản xuất nông nghiệp và Đề án sản xuất vụ Xuân năm 2018.. Tập trung giám sát phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, thủy sản. Kiểm tra, phúc tra công tác kiểm soát giết mổ tại các cơ sở giết mổ tập trung và tại các chợ trên địa bàn: Trong tuần KSGM được 205 con lợn; 20 con bò. Triển khai tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm đợt 2 năm 2017. Triển khai khắc phục thiệt hại do bão số 10; ảnh hưởng của áp thấp nhiệt đới trong các ngày 12, 13 và 14/10/2017 gây mưa rất to làm ngập úng nhiều vùng, nhiều công trình hạ tầng bị hư hỏng nặng. Chỉ đạo các địa phương chủ động các phương án PCTT, thời tiết xấu.

- Kinh tế - Hạ tầng: Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán đối với 05 công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư. Kiểm tra xử lý kiến nghị, đề xuất của Công ty CP Hồng Lam Xuân Thành về việc thi công đường ống thoát lũ cho sân golf; kiểm tra xử lý kiến nghị của Công ty CP hợp tác thương mại Toàn Cầu về đề xuất điều chỉnh cục bộ Quy hoạch phân khu Khu du lịch Xuân Thành gắn với sân golf và vùng phụ cận. Tổ chức đánh giá lựa chọn nhà thầu gói thầu tư vấn lập quy hoạch xây dựng vùng huyện Nghi Xuân đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2050. Thông báo mời thầu các gói thầu: Tư vấn khảo sát địa hình, lập quy hoạch phân khu thị trấn Nghi Xuân và vùng phụ cận huyện Nghi Xuân, tỷ lệ 1/2.000 và Tư vấn khảo sát địa hình, lập quy hoạch phân khu thị trấn Xuân An, tỷ lệ 1/2.000. Chỉ đạo thực hiện các biện pháp phòng và giảm thiểu thiệt hại do bão cho nhà ở trên địa bàn; phối hợp Thanh tra Sở Xây dựng tổ chức kiểm tra hoạt động xây dựng các công trình trên địa bàn huyện. Phối hợp bộ phận kỹ thuật của Công ty CP Tập đoàn T&T để xác định phạm vi ranh giới đề xuất thực hiện dự án Khu đô thị sinh thái, du lịch, vui chơi giải trí Đảo Xuân Giang 2 và vùng ven sông Lam, từ thị trấn Xuân An đến xã Xuân Giang. Tổ chức làm việc với Sở Giao thông Vận tải để xử lý tình trạng chèn thả trâu, bò gây mất trật tự ATGT

trên tuyến Quốc lộ 1 và Quốc lộ 8B. Tiếp tục chỉ đạo các xã đẩy nhanh tiến độ làm đường giao thông nông thôn và rãnh thoát nước theo cơ chế hỗ trợ xi măng: Đến nay, toàn huyện đã làm được 23,54km/38,06km đường GTNT (đạt 61,9%); 7,76km/9,52km rãnh thoát nước đường giao thông (đạt 82%), khối lượng xi măng đã nhận là 3.502,51 tấn; Thực hiện cứng hóa bằng cấp phối được 11,162 km đường giao thông các loại. Cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP cho 07 cơ sở. Tổ chức đưa 06 sản phẩm của Công ty TNHH Xuân Lâm, Công ty Cổ phần An Hồng tham gia sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 2017; Tổ chức tham gia nhận giải Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc và tham gia Lễ hội Cam và các sản phẩm nông nghiệp Hà Tĩnh lần thứ nhất - Năm 2017.

- *Tài nguyên-Môi trường và GPMB*: Tiếp nhận và xử lý đúng thời hạn 97 bộ hồ sơ giao dịch một cửa; xác nhận giao dịch đảm bảo (thế chấp, xóa thế chấp) cho 82 trường hợp. Hoàn thiện lập danh mục cần thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất trình HĐND tỉnh thông qua và triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2018. Hoàn thiện trình thẩm định phương án giá đất cụ thể tại xã Xuân Hồng, Xuân Lĩnh và giá đất phục vụ BT-GPMB Dự án xây dựng bệnh viện Hồng Lam tại Xuân Lam. Thẩm định phương án BT-GPMB Dự án Khu đô thị Xuân An, khu NTM Xuân Liên. Thẩm định tiêu chí môi trường tại 05 xã Xuân Lam, Xuân Liên, Xuân Đan, Xuân Yên, Xuân Hải. Xây dựng giá cụ thể dịch vụ rác thải để phê duyệt; khảo sát các vị trí đặt lò đốt rác tại các xã Xuân Hồng, Xuân Đan, Xuân Hội.

Tổ chức họp triển khai công tác BT-GPMB Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường liên xã Tiên-Yên; Thu thập GCN QSD đất, các giấy tờ liên quan để triển khai công tác BT-GPMB Dự án khu dân cư NTM Cường Thịnh, Xuân Liên. Phối hợp với đơn vị tư vấn đo đạc diện tích đất đai của các hộ dân bị ảnh hưởng Dự án Cải tạo, nâng cấp tuyến đường liên xã Tiên-Yên.

- *Quản lý dự án đầu tư XD*: Đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công các công trình: Tuyến 2 thuộc công trình: Nâng cấp đường Gia Lách đi Khu di tích Đại thi hào Nguyễn Du (giai đoạn 2); Nâng cấp tuyến đường giao thông liên xã Mỹ-Thành-Hoa (HL03); Cầu Biết Biết xã Xuân Viên; Trường MN Xuân Đan; Nhà học Trường MN Xuân Liên; Nhà học Trường MN Xuân Lam; Nhà hiệu bộ Trường TH Xuân Trường; Trung tâm hành chính công huyện. Khởi công xây dựng công trình: Nâng cấp đường trục chính xã Xuân Lam. Tổ chức nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng công trình: Cải tạo, nâng cấp khuôn viên phòng Giáo dục-Đào tạo huyện. Thẩm định, phê duyệt chủ trương đầu tư xây dựng công trình: Tuyến đường huyện lộ 01 (Giang-Viên-Lĩnh). Thẩm định giá các thiết bị thuộc công trình: Lắp đặt các cụm đèn tín hiệu giao thông tại huyện Nghi Xuân để có cơ sở thẩm định, phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình. Tổ chức mở thầu và đánh giá hồ sơ dự thầu gói thầu xây lắp thuộc công trình: Nhà Thư viện và phòng bộ môn trường THCS Nguyễn Trãi. Hoàn thiện hồ sơ trình thẩm tra, phê duyệt quyết toán công trình: Lắp đặt hệ thống camera huyện Nghi Xuân.

- *Tài chính-Kế hoạch và Thuế*

Thực hiện giải ngân ngân sách mục tiêu tinh đảm bảo các chính sách Bảo đảm xã hội, An ninh quốc phòng. Chi trả tiền bồi thường thiệt hại sự cố môi trường xã Xuân Thành (tổng chi trả toàn huyện tính đến thời điểm báo cáo đạt hơn 176.071.625.000 đồng, đạt 96%). Kiểm tra chấp thuận chủ trương đầu tư 2 công trình. Thẩm định, phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật 4 công trình. Thẩm định phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu 2 công trình. Triển khai lập kế hoạch kinh tế xã hội năm 2018. Tổng hợp nhu cầu và xác nhận số liệu của Sở y tế về đầu tư hệ thống y tế cơ sở. Đăng ký thành lập 3 hộ kinh doanh. phê duyệt kết quả trúng đấu giá QSD đất tại các xã: Xuân Lĩnh, Xuân Liên, Xuân Trường, Xuân Mỹ, Tiên Điền. Làm việc với Đoàn kiểm tra của tỉnh về chính sách hỗ trợ đóng mới tàu thuyền theo NQ 90 và QĐ 1822. Thẩm định dự án Văn phòng làm việc kết hợp kinh doanh thương mại dịch vụ tổng hợp Châu Tịnh. Thu ngân sách trên địa bàn đến ngày 27/10/2017 là 157,250 tỷ đồng (vượt 32 % kế hoạch năm tỉnh giao, trong đó thu từ cấp QSD đất là 90,833 tỷ).

2. Lĩnh vực Văn hoá - xã hội

- Văn hóa-thông tin, truyền thanh-truyền hình và du lịch

Tiếp tục Kiểm tra làng văn hóa đợt 2 năm 2017; Đăng ký tập huấn công tác thể thao và công tác văn hóa cho cơ sở, Trung tâm VH-TTTT&DL huyện tại tỉnh; Chỉ đạo các xã làm tốt công tác tuyên truyền Đại hội TDTT huyện Nghi Xuân lần thứ VIII năm 2017, về Ngày Đại đoàn kết toàn dân và nhiệm vụ chuyên môn khác. Tổng duyệt và tổ chức thành công Lễ Khai mạc Đại hội TDTT huyện lần thứ VIII.

Tập luyện kịch bản tham gia Hội diễn sân khấu không chuyên toàn tỉnh 2017. Xây dựng kịch bản Game show “Nông thôn ngày mới” tham gia vòng chung kết cấp tỉnh và tập luyện kịch bản tham gia hội thi Tuyên truyền viên BHXH, BHYT năm 2017; hỗ trợ các trường cách dàn dựng chương trình tham gia Liên hoan tiếng hát dân ca học đường năm 2017. Duy trì các hoạt động tại Nhà văn hóa Nguyễn Du, tại Di tích Nguyễn Công Trứ và hoạt động của các CLB Ca trù.

Tổng lượng khách về du lịch trên địa bàn trong tuần đạt gần 3.000 lượt; Trong đó Khu du lịch biển Xuân Thành ước tính 1.100 lượt (chủ yếu ăn uống, giải khát và tắm biển); Khu Lưu niệm Đại thi hào Nguyễn Du trên 780 lượt khách du lịch; Khu di tích đền Chợ Củi ước và khác tính trên 850 lượt khách.

- Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục chỉ đạo các trường học xây dựng, tu sửa, bổ sung cơ sở vật chất trường học. Tổ chức kiểm tra PCGD-XMC năm 2017 (kết quả toàn huyện đạt PCGD: Mầm non cho trẻ em 5 tuổi, Tiểu học mức độ 3, THCS mức độ 3; XMC mức độ 2). Tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh; công nhận 105 em đạt cấp huyện trong đó môn Toán: 30 em, môn Ngữ văn: 42 em, môn Tiếng Anh: 33em. Chọn 27 em tham gia bồi dưỡng dự thi sinh giỏi tỉnh. Tổ chức Thi giáo viên giỏi huyện bậc THCS phân thi lý thuyết. Tổ chức chuyên đề cụm chuyên môn bậc học mầm non và sinh hoạt chuyên môn liên trường tiểu học các môn Âm nhạc, Mỹ thuật, Thể dục. Tiếp tục chỉ đạo trường THCS Nguyễn Trãi tập luyện chương trình đồng diễn khai mạc

Đại hội Thể dục, Thể thao cấp huyện. Làm việc với đoàn thẩm định kết quả công tác kiểm định chất lượng các trường mầm non.

- *Y tế, Dân số-KHHGD*: Tiến hành kiểm tra An toàn thực phẩm tại các trường học có bếp ăn tập thể và ký cam kết đảm bảo VSATTP, gồm các trường mầm non, tiểu học: Xuân Phổ, Thị trấn Nghi Xuân, Xuân An, Xuân Hồng. Xác nhận kiến thức ATVSTP cho 14 người. Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh Tiểu học Xuân Hồng và trường THCS Tiên Yên. Triển khai khám sàng lọc bệnh cao huyết áp, đái tháo đường tại 02 xã Xuân An, Xuân Trường. Duy trì việc cấp phát thuốc Methadone cho các bệnh nhân; số bệnh nhân lũy tích đến nay 47; số bệnh nhân tham gia uống tại cơ sở 28; số bệnh nhân uống đầy đủ: 26. Khám và cấp thuốc cho 33 bệnh nhân tâm thần. Tổ chức Hội nghị biểu dương các điển hình tiêu biểu trong thực hiện chính sách Dân số - KHHGD và bình đẳng giới năm 2017. Phát động cán bộ, công chức, viên chức và toàn dân tích cực tham gia hưởng ứng Cuộc thi vẽ tranh “Yêu an toàn, vạn điều hay” trên mạng xã hội năm 2017 và lựa chọn các điển hình tiêu biểu tham gia hội thảo và biểu dương. Phối hợp Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh kiểm tra, giám sát và hỗ trợ việc thu thập, nhập thông tin biến động vào sổ Ao và báo cáo thống kê chuyên ngành năm 2017. Phối hợp Trung tâm Chăm sóc SKSS của tỉnh tổ chức đáp ứng cung cấp dịch vụ KHHGD/SKSS cho 2 xã: Xuân Viên và Xuân Hải.

- *Lao động-TB&XH và hoạt động nhân đạo*: Triển khai điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017 cho các xã, thị trấn. Khai giảng 1 lớp đào tạo nghề “Kỹ thuật chế biến món ăn và dịch vụ nhà hàng”. Tiếp tục theo dõi, kiểm tra 8 lớp đào tạo nghề theo Đề án 1956 và đào tạo chuyển đổi nghề cho lao động thuộc các hộ dân bị ảnh hưởng do sự cố môi trường biển theo Quyết định 12/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại các địa phương. Tổ chức trao 150 suất quà, mỗi suất trị giá 600.000 đồng cho các hộ dân có hoàn cảnh khó khăn bị ảnh hưởng của cơn bão số 10 thuộc xã Xuân Viên, Xuân Liên, Xuân Lĩnh. Tổ chức chương trình truyền thông hướng dẫn người dân sử dụng nước sạch cho xã Cương Gián.

3. Lĩnh vực QP-AN, nội chính, cải cách hành chính

- *Quốc phòng, an ninh*: Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; tuần tra, kiểm soát, đảm bảo an ninh trật tự; ATGT trên địa bàn.

- *Nội vụ*: Kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện công tác cải cách hành chính huyện. Thành lập Hội đồng BT-GPMB thực hiện Dự án: Đầu tư xây dựng khu dân cư NTM Trường Thanh, Trường Vịnh, Trường Hải xã Xuân Trường. Hoàn thành báo cáo hoạt động “Hội Thánh Đức Chúa Trời Mẹ”; báo cáo sơ kết 03 năm triển khai thực hiện Đề án 500 của Thủ tướng Chính phủ. Tổng hợp kết quả chấm sáng kiến kinh nghiệm năm 2017. Phối hợp các đơn vị liên quan triển khai cắm mốc và bàn giao mốc địa giới hành chính tại thực địa các xã, thị trấn.

- *Thanh tra, Tư pháp, Tiếp dân*: Tiếp tục rà soát hoàn thiện Kết luận kiểm tra thuê đất của các cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành. Tổ chức làm việc để kiểm tra, làm rõ khối lượng xây dựng công trình đường bê tông đọt 1 tại thôn 10, xã Cổ Đạm có cơ sở xử lý đơn tố cáo tiếp của ông Trần Xuân Phong, xã Cổ Đạm. Xác minh nội dung đơn khiếu nại của ông Trần Thúc Định, xã Cổ Đạm; ông Lê

Văn Dương, thị trấn Xuân An. Tập trung hoàn thiện văn bản trả lời đơn kiến nghị của ông Dương Văn Tô, Tổ dân phố 5, thị trấn Xuân An. Tổ chức họp rà soát các vụ việc khiếu nại, tố cáo, KNPA mà UBND tỉnh đôn đốc trong Thông báo số 351/TB-UBND ngày 23/10/2017 của UBND tỉnh. Tiến hành kiểm tra tình hình hoạt động kinh doanh của HTX Châu Cường. Hoàn thiện báo cáo kết quả tự kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật năm 2017 trên địa bàn huyện. Tổ chức cho cán bộ, công chức dự Hội nghị tập huấn chuyên sâu, nghe Cục Công nghệ thông tin - Bộ Tư pháp giới thiệu và hướng dẫn sử dụng các chức năng, tiện ích mới được nâng cấp, bổ sung và hoàn thiện trên hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch bằng hình thức trực tuyến qua Cầu truyền hình. Hướng dẫn công tác đăng ký, quản lý hộ tịch tại xã Xuân Trường.

- *Văn phòng, thống kê và hoạt động khác của Cơ quan:* Cập nhật thông tin, tổng hợp tình hình hoạt động điều hành, quản lý của TTHĐND huyện, Lãnh đạo UBND huyện; chấn chỉnh, rà soát các nhiệm vụ chuyên môn của các phòng ban; Đăng bộ Thống nhất tổ chức duyệt nội dung, chương trình đại hội các chi bộ nhiệm kỳ 2017-2020.

4. Xây dựng NTM

Tổ chức làm việc theo chuyên đề khu dân cư mẫu với các xã Xuân Liên, Xuân Lam, Xuân Hải. Phối hợp tổ công tác huyện ủy làm việc với xã Xuân Yên. Phối hợp với các tổ chức đoàn thể chỉ đạo, đôn đốc các vườn mẫu triển khai theo phương án được duyệt. Tham mưu nội dung phục vụ Ban Chỉ đạo huyện tổ chức họp soát xét, đẩy nhanh tiến độ xây dựng tại 6 xã về đích NTM năm 2017.

* Tiến độ thực hiện đối với các xã phấn đấu đạt chuẩn năm 2017 (khối lượng thực hiện trong tuần)

- Xuân Hải: Thi công 211m đường ngõ xóm, 26m đường trục thôn. Hoàn thiện công trình phụ trợ thôn Trung Vân, Đông Biên, Hải Lục, tiến hành chỉnh trang khuôn viên NVH thôn Hồng Thủy;

- Xuân Đan: Xây công nghĩa trang, xây dựng bồn HRX thôn Lương Ninh (60m), tiếp tục thi công trường mầm non (cả 2 hợp phần), trường tiểu học (tiếp tục xây thô tầng 2), xây công trình phụ trợ và hoàn thiện khuôn viên trạm y tế. Tổ chức vẽ được 150 sơ đồ vườn hộ;

- Xuân Lam: tiếp tục thi công xây dựng phòng học trường mầm non (xây phần thô tầng 2), Khảo sát lập dự toán, hồ sơ thiết kế xây dựng 4 phòng học, hoàn thiện và bàn giao nhà ăn bán trú trường tiểu học, thi công mương dân sinh (thôn 5), tiến hành cắm mốc nghĩa trang, chỉnh trang khuôn viên 5 thôn (tiếp tục tiến hành trồng hàng rào xanh, bồn hoa);

- Xuân Giang: tiếp tục thi công xây dựng trạm y tế xã, khởi công XD 4 phòng học trường mầm non, nâng cấp khuôn viên NVH thôn Hồng Tiến, Hồng Khánh (lát gạch block, bồn hoa), hoàn thiện sân bóng chuyền hơi, xây công KTT xã, xây công nghĩa trang;

- Xuân Liên: tiếp tục thi công công trình trường THCS, mầm non; tiến hành di dời 2 trạm biến áp Lâm vượng và Linh vượng; Hoàn thành giải phóng

mặt bằng 3 tuyến đồ cấp phối ngõ xóm trong khu dân cư mẫu dài: 650 m. Trong tuần đã cho khảo sát trồng bổ sung cây xanh, hoa và chỉnh trang khuôn viên 11/11 nhà văn hóa các thôn, hiện nay cơ bản khuôn viên các nhà văn hóa đã hoàn thành; lát gạch block sân thể thao các thôn: Lâm Vượng, Linh Vượng, Linh Tân, Linh Trung.

II. Một số tồn tại, hạn chế

- Phòng Tài chính - Kế hoạch hoàn thành chậm góp ý dự thảo Thông tư hướng dẫn quản lý và sử dụng kinh phí sự nghiệp thực hiện Chương trình mục tiêu Phát triển văn hóa giai đoạn 2016-2020.

- Phòng Tài nguyên và Môi trường hoàn thành chậm việc tổng hợp báo cáo kết quả thu hồi đất làm muối của hộ gia đình, cá nhân.

- Phòng Văn hóa-Thông tin hoàn thành chậm việc báo cáo kết quả bố trí người hoạt động không chuyên trách phụ trách trạm truyền thanh cơ sở.

- Phòng Nông nghiệp và PTNT hoàn thành chậm việc xây dựng KH và bố trí kinh phí phòng chống dịch bệnh thủy sản năm 2018.

II. Nhiệm vụ trọng tâm tuần thứ 1, tháng 11 (từ 30/10 đến 05/11/2017).

1. Trên lĩnh vực kinh tế

- *Nông nghiệp và Phát triển nông thôn*: Tập trung chỉ đạo khắc phục thiệt hại do bão số 10 và áp thấp nhiệt đới gây ra; triển khai sản xuất vụ Đông năm 2017. Xây dựng kế hoạch sản xuất nông nghiệp và Đề án sản xuất vụ Xuân năm 2018. Tổ chức kiểm tra các cơ sở kinh doanh vật tư nông nghiệp, kinh doanh các mặt hàng nông, lâm, thủy sản trên địa bàn huyện phục vụ sản xuất Đông năm 2017. Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; tổ chức tiêm vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm phòng đợt 02. Tăng cường công tác quản lý giết mổ gia súc, gia cầm tại các cơ sở giết mổ tập trung. Tiếp tục rà soát, bổ sung các đối tượng thiệt hại do sự cố môi trường biển trên địa bàn tổ chức chi trả tiền cho các đối tượng đã được phê duyệt; triển khai thực hiện đề án khôi phục sản xuất, ổn định đời sống cho nhân dân vùng ven biển theo quy định. Chỉ đạo các địa phương chủ động các phương án PCTT, thời tiết xấu.

- *Kinh tế và Hạ tầng*: Tập trung triển khai các nhiệm vụ quy hoạch của năm 2017. Thẩm định, thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công và dự toán các công trình do huyện, xã làm chủ đầu tư theo thẩm quyền. Thẩm định, cấp phép xây dựng nhà ở dân cư trên địa bàn huyện. Cấp giấy phép kinh doanh bán lẻ, đại lý bán lẻ sản phẩm rượu, thuốc lá. Cấp giấy xác nhận kiến thức ATTP và cấp phép đủ điều kiện ATTP cho các hộ kinh doanh lĩnh vực Công Thương trên địa bàn huyện.

- *Tài chính-Kế hoạch*: Giải ngân ngân sách mục tiêu tỉnh đảm bảo các chính sách Bảo đảm xã hội, An ninh quốc phòng. Triển khai thu quỹ phòng chống thiên tai năm 2017. Tiếp tục chi trả bồi thường thiệt hại sự cố môi trường biển cho các xã còn lại. Tập trung quyết toán các công trình hoàn thành đưa vào sử dụng. Đôn đốc các đơn vị cấp xã, các ban quản lý xây dựng cơ bản quyết toán các công trình xây dựng cơ bản đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Thẩm định, phê duyệt báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng công trình đã chấp thuận chủ trương đầu tư. Kiểm tra thực tế và quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư một

số dự án trên địa bàn; tham mưu nội dung cho Lãnh đạo huyện làm việc với Sở KH-ĐT về Dự án Khu du lịch sinh thái Hương Thanh của CT TNHH Thanh Thành Đạt tại Xuân Giang 2.

- *Tài nguyên-Môi trường và GPMB*: Lập Kế hoạch sử dụng đất năm 2018. Thẩm định hồ sơ giao đất, cho thuê đất hộ ông Hoàng Văn Lâm tại xã Cổ Đạm. Thẩm định hồ sơ Dự án mở rộng khuôn viên chùa Thanh Lương. Hoàn thiện hồ sơ dự án Nâng cấp đường gia Lách đi khu di tích đại thi hào Nguyễn Du để chuẩn bị cho công tác chi trả tiền cho các hộ gia đình, cá nhân bị ảnh hưởng. Hoàn thiện hồ sơ, thủ tục liên quan Dự án khu đô thị mới Xuân An để chuẩn bị cho công tác chi trả tiền cho các hộ gia đình, cá nhân tại các TDP 7, 8A, 8B, 9, thị trấn Xuân An.

- *Quản lý các dự án đầu tư XD/CB*: Tiếp tục đôn đốc, chỉ đạo các đơn vị thi công tập trung thi công các công trình còn dở dang. tổ chức nghiệm thu công tác bàn giao đưa vào sử dụng công trình: Cầu giao thông nông thôn thôn 4, xã Xuân Lam. Tiến hành các bước tiếp theo theo quy trình đầu tư đối với các công trình chuẩn bị đầu tư.

2. Lĩnh vực Văn hoá-xã hội

- Phối hợp giúp Đoàn khảo cổ học về làm việc trên địa bàn huyện. Tiếp tục kiểm tra làng văn hóa tại các xã, thị trấn. Ban hành thể lệ và chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị tham gia Liên hoan tiếng hát dân ca học đường lần thứ VIII. Tiếp tục tổ chức hoàn thành Đại hội TDTT cấp huyện theo kế hoạch. Tiếp tục tuyên truyền, thông báo rộng rãi về Cuộc thi sáng tác biểu trưng huyện Nghi Xuân đến tất cả mọi người: Qua Cổng thông tin điện tử, gửi Thông báo về Cuộc thi sáng tác biểu trưng huyện Nghi Xuân đến các tác giả tham gia cuộc thi và các nghệ sĩ trong và ngoài tỉnh qua hòm thư điện tử...Tiếp tục chỉ đạo hướng dẫn các thôn, tổ dân phố đón bằng văn hóa năm 2017. Phối hợp với Trung tâm CNTT- Sở Thông tin & Truyền thông tổ chức tập huấn sử dụng dịch vụ Công trực tuyến mức độ 3 cho cán bộ, công chức cấp huyện, cấp xã. Tiến hành kiểm tra các đơn vị sử dụng Công nghệ thông tin tại các thôn, tổ dân phố đã được cấp máy tính theo Đề án Công nghệ thông tin của huyện. Tổ chức kiểm tra tại các đơn vị đăng ký xây dựng “cơ quan văn hóa”, “đơn vị văn hóa” trong năm 2017 để xét công nhận. Tập luyện kịch bản tham gia Hội diễn sân khấu không chuyên toàn tỉnh 2017. Xây dựng kịch bản Game show “Nông thôn ngày mới” tham gia vòng chung kết cấp tỉnh và tập luyện kịch bản tham gia hội thi Tuyên truyền viên BHXH, BHYT năm 2017; hỗ trợ các trường cách dàn dựng chương trình tham gia Liên hoan tiếng hát dân ca học đường năm 2017. Tập luyện chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội Hội Việt- Nga huyện Nghi Xuân. Duy trì các hoạt động tại Nhà văn hóa Nguyễn Du, tại Di tích Nguyễn Công Trứ và hoạt động của các CLB Ca trù.

- Chỉ đạo các trường tiếp tục bổ sung CSVC, tôn tạo khuôn viên trường học theo quy định; hoàn chỉnh hồ sơ phục vụ kiểm tra công tác PCGD-XMC của tỉnh; tiếp tục tổ chức thi học sinh giỏi lớp 9 các môn Lý, Hóa, Sinh, Sử, Địa; chấm thi học sinh giỏi lớp 9. Lựa chọn giáo viên dạy đội tuyển chuẩn bị tổ chức bồi dưỡng học sinh giỏi. Chấm thi giáo viên giỏi huyện cấp THCS phân thi lý thuyết. Tổ chức giải bóng chuyên nam, nữ các Phòng Giáo dục Đào tạo cụm phía

Bắc Hà Tĩnh. Tổ chức cho nhân viên thư viện tham gia Giao lưu nhân viên thư viện giỏi các tỉnh phía Bắc. Kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ năm học và hoạt động sư phạm nhà giáo tại các trường học.

- Làm việc với Sở Y tế về khảo sát các trạm y tế Xuân Hồng, Xuân An, Xuân Lĩnh, Thị trấn Nghi Xuân để đầu tư xây dựng. Làm việc với 2 xã Xuân Mỹ và Cương Gián về công tác cán bộ và kiểm kê tài sản. Đẩy mạnh các hoạt động chăm sóc sức khỏe người cao tuổi thích ứng với giai đoạn già hóa dân số góp phần thực hiện Chương trình hành động quốc gia về người cao tuổi giai đoạn 2012 - 2020, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân giai đoạn 2011 - 2020.

- Theo dõi, chỉ đạo và đôn đốc các xã, thị trấn tập trung công tác điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2017; công tác rà soát, cập nhật thông tin về cung - cầu lao động để đảm bảo thực hiện đúng kế hoạch. Tiếp tục theo dõi, kiểm tra các lớp đào tạo nghề theo Đề án 1956 và đào tạo chuyển đổi nghề cho lao động thuộc các hộ dân bị ảnh hưởng do sự cố môi trường biển theo Quyết định 12/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ đã tổ chức khai giảng tại các địa phương. Kiểm tra, thẩm định kết quả đánh giá mức độ khuyết tật của các đối tượng thuộc các xã Xuân Liên, Xuân Phổ, Xuân Hội.

3. Quốc phòng-AN, Nội chính và cải cách hành chính

- Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, SSCĐ; tuần tra, kiểm soát đảm bảo ANTT và ATGT trên địa bàn; Chủ động lực lượng tham gia công tác PCTT-TKCN. Tăng cường công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn.

- Ban hành công văn chấn chỉnh, khắc phục một số tồn tại, hạn chế qua kết quả kiểm tra công tác cải cách hành chính. Tiếp tục thẩm định và ban hành Quyết định nâng lương, phụ cấp TNVK, phụ cấp thâm niên nghề quý IV các đơn vị sự nghiệp Giáo dục - Đào tạo; Nâng lương, PCTNVK cho cán bộ, công chức UBND huyện. Thực hiện việc lập mục lục hồ sơ tài liệu vào lưu trữ cơ quan theo quy định. Ban hành Quy chế thi đua khen thưởng huyện. Quyết định công nhận sáng kiến kinh nghiệm năm 2017. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị công nhận sáng kiến cấp tỉnh năm 2017. Nhận hiện vật khen thưởng cấp đổi tại tỉnh.

- Hoàn thiện Kết luận kiểm tra việc thuê đất của các cá nhân tại Khu du lịch Xuân Thành. Tiếp tục kiểm tra tình hình hoạt động sản xuất kinh doanh tại Hợp tác xã Châu Cường, xã Cổ Đạm. Tiếp tục xác minh nội dung đơn khiếu nại của ông Trần Thúc Định, xã Cổ Đạm và đơn của ông Lê Văn Dương, thị trấn Xuân An. Hoàn thiện Văn bản trả lời đơn kiến nghị của ông Dương Văn Tỏ, ông Trịnh Xuân Tùng, thị trấn Xuân An và văn bản xử lý đơn tố cáo tiếp của ông Trần Xuân Phong, thôn 10, xã Cổ Đạm. Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật trợ giúp pháp lý và kế hoạch kiểm tra công tác hộ tịch, chứng thực trên địa bàn huyện.

- Đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động của TTHĐND, Lãnh đạo UBND huyện theo quy định, xây dựng Kế hoạch công tác tháng 11/2017 của HĐND-UBND huyện; tham mưu nội dung và tổ chức phiên họp thường kỳ tháng 11/2017 của Thường trực HĐND huyện; Tập huấn nội dung giao dịch một cửa điện tử và dịch vụ Công trực tuyến cho CBCC trên địa bàn; duyệt và tổ chức Đại hội điểm chi bộ nhiệm kỳ 2017-2020 thuộc Đảng bộ Thống Nhất.

4. Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng NTM

Tổ chức làm việc với các xã phần đầu đạt chuẩn 2017 bổ cứu các nội dung còn tồn tại đối với các khu dân cư trên địa bàn. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ xây dựng vườn mẫu theo phương án dự toán được phê duyệt. Kiểm tra, hướng dẫn các khu dân cư đạt chuẩn đề nghị được hấp thụ chính sách theo Nghị quyết số 02/2016/NQ-HĐND của HĐND huyện.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tuần 4 tháng 10; các nhiệm vụ trọng tâm tuần 1 tháng 11 năm 2017 và thời gian tới./.

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy, TT HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- Chánh, Phó VP HĐND-UBND huyện;
- Trưởng, Phó các phòng, ban UBND huyện;
- Lưu VT;
- Gửi: VBĐT.



TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Bùi Việt Hùng